
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798  49Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

ERRATA
PORTARIA N°.023/2019 

 GABINETE, 05 DE FEVEREIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33790 DE 28/01/2019, referente à 
Nomeação do servidor: Sérgio Pedro Aureliano Dias
Onde se lê: Cargo em Comissão de Coordenador de Pojetos 
código GEP-DAS-11.4
Leia-se: Cargo em Comissão de Assessor código GEP-DAS-12.4

Protocolo: 403987
ERRATA

PORTARIA N°.025/2019 – GABINETE, 25 de Janeiro de 
2019,

Publicada no DOE n° 33790, de 28/01/2019, referente à 
Nomeação do servidor Antônio Cunha da Serra Freire
Onde se lê: cargo em comissão de Coordenador de Compras e Serviços
Leia-se: cargo em comissão de Coordenador de Material, 
Patrimônio e Almoxarifado

Protocolo: 403977

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.031, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa;R E S O L V E:Art. 1º Revogar a Portaria-Presi Nº. 
139, de 28 de dezembro de 2016, que concedeu a colaboradora 
GIOVANA MARIA DOS SANTOS BRITO, matrícula 54186057, 
Assistente Administrativa, Gratifi cação de Representação pela 
responsabilidade de representação da PRODEPA junto à SEAD 
referente aos processos de licitações, Atas de Registro de Preços.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 04 de fevereiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403933
PORTARIA - PRESI Nº.032, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Nomear a colaboradora 
GIOVANA MARIA DOS SANTOS BRITO, matrícula 54186057, 
Assistente Administrativa, para Função Comissionada de Gerente 
de Divisão de Administração de Pessoal – DAP, subordinada à 
Gerência de Pessoas – GPE/DAF.Art. 2º Esta Portaria entrará em 
vigor nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2019.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403934

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 037/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2019 - CONTRATO: Nº 005/2018 – EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT - VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 3.999,99 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- 23.122.1297.8338 – 339039 - 0261 – Recursos Próprios - 
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA.

Protocolo: 403709

APOSTILA Nº. 034/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2019 - CONTRATO: Nº 042/2016 – CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S.A - CELPA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 
- R$ 8.280,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 
– 339039 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 403660

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 47, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Motorista,matrícula 57203796, 04/02/2019 a 
12/02/2019, à Belém-PA/Tucurui/Anapu/ Vitória Xingu/ Almerin/ 
MonteDourado/Belém-PA. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 404111

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2019
CONTRATO Nº: 007/2015

PROCESSO N.º 2015/409.053DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa : EMPRESA UNIVERSAL 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº. 02.373.813/0001-52).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é o da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA TERCEIRA, passando para mais 12 (doze) meses de 
10.02.2019 a 10.02.2020.
DATA ASSINATURA: 04/02/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno: 4210008460C
Gp Pará: 253772
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NIVALDO DE PAULA CARDOSO. 
CPF/MF: 646.645.462-20.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Residencial Nova Marambaia, 
Passagem 02, nº 10, Gleba I, bairro Marambaia, CEP. 66.623-
284, Belém-PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 404053

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 88/19 - DPG, 31/01/2019.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo, mat. 57193641, 
cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 800,00
Vladimir Koenig.
Ordenador

Protocolo: 404140

PORTARIA Nº 86/19 - DPG, 31/01/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Fabiano de Lima Narciso, Mat. 57231640, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.038,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 962,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
Vladimir Koenig.-Ordenador

Protocolo: 404136
PORTARIA Nº 89/19 - DPG, 31/01/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Gisele Vieira Brasil Batista, mat. 5895969, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00
Vladimir Koenig.
Ordenador

Protocolo: 404148

PORTARIA Nº 87/19 - DPG, 31/01/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rogério Felipe Zacharias, Mat. 57231637, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 200,00
Vladimir Koenig.
Ordenador

PROTOCOLO: 404138
PORTARIA Nº 85/19 - DPG, 31/01/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Brunno Aranha e Maranhão, Mat. 5931561, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 725,00
Vladimir Koenig.
Ordenador

PROTOCOLO: 404132
PORTARIA Nº 84/19 - DPG, 31/01/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Brunno Aranha e Maranhão, mat. 5931561, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 720,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 300,00
Vladimir Koenig.
Ordenador

Protocolo: 404131

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.197/2018-DP-GAB, de 26/11/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a MARCIO NEIVA COELHO, Matricula: 5895976/ 1, P.A 
(2016/2017), com gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 404303

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2019 – SA
O Senhor FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, Secretário 
de Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONIDERANDO as disposições da Portaria nº 1407/2013 
– GP, que delega competência ao titular da Secretaria de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e 
Portaria 0574/2017-GP;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto 
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; com nova redação dada 
pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000; Decreto 
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006; Decreto Estadual nº 199, de 09 de 
junho de 2003; Decreto Estadual nº 876, de 29 de outubro de 
2013 e demais normas regulamentares,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LUIZ CARLOS NASCIMENTO 


